
 

               Ministero della Cultura 
                    DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

                                                                   CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO  TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it  Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

Alla ditta 
Publi2M di Moroni Marcello  

Loc. Madonna di Lugo 
06049 Spoleto (PG) 

publiduem@gmail.com 
 

 

 

 

 

 

Determina a contrarre N. ___________ del ______________ 

 

Oggetto: Trasloco della mostra “Trame Longobarde” dal Monastero di Santa Maria In Valle di Cividale Del Friuli 
(UD), al Museo Sannitico di Campobasso (CB) Affidamento diretto ex articolo 36 comma 2 lett a) D.Lgs 50/2016 

per un importo pari ad euro € 3.500,00 oltre IVA al 22%. 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Premesso che la Direzione Regionale Musei Molise intende dare attuazione al Progetto di valorizzazione del Museo 

Sannitico attraverso l’allestimento della mostra “Trame Longobarde” a cura dell’Associazione “Longobardi in Italia” di 
cui la Direzione regionale Musei è socia dal 24/07/2019, (V. Ns. prot. n. 29/07/2019, n. 1932) e pertanto è necessario 

provvedere al trasloco della detta mostra dal Monastero di Santa Maria In Valle di Cividale Del Friuli (UD), al Museo 

Sannitico di Campobasso (CB); 

Preso atto del preventivo richiesto dall’associazione Italia Langobardorum alla Ditta Traslochi Publi2M di Moroni 

Marcello sul criterio di qualità prezzo, successivamente inoltrato dalla medesima associazione alla DRMM in data 

19/05/2021 prot. 1670, per un importo pari ad € 3.500,00 iva esclusa;   

Vista la richiesta quest’Ufficio, con nota prot. n. 1676 del 20/05/2021, di intestare il medesimo preventivo alla 

Direzione Regionale Musei Molise, nonché l’invio da parte della Ditta del preventivo datato 21 maggio, ed acquisito 

agli atti in pari data al prot. n. 1693, con il quale si conferma il prezzo di € 3.600 (euro tremilaseicento/00) oltre IVA al 

22%; 

Vista la proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento prot. n. 1702 del 21/05/2021 con al 
quale si propone di affidare il trasporto del materiale per la mostra di che trattasi e ritenuto di poterne condividere le 
motivazioni ed accogliere il contenuto; 

Preso atto che l’importo offerto è stato ritenuto congruo per il tipo servizio richiesto dal Responsabile del 
Procedimento, così come dichiarato con la citata nota prot. n. 1702 del 21/05/2021; 

Vista la legge di bilancio 145/2018 con il comma 130 dell'articolo 1 (di modifica del comma 450 dell'articolo 1 della 

legge 296/2006) che ha innalzato la soglia entro la quale le pubbliche amministrazioni non hanno l'obbligo di procedere 

con gli acquisti di beni e servizi dal mercato elettronico (Mepa). 

DRM-MOL|24/05/2021|DETERMINA 31
DRM-MOL|24/05/2021|DETERMINA 31

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it


 

               Ministero della Cultura 
                    DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

                                                                   CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO  TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it  Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

Considerato che, in relazione agli interventi in oggetto, non sussistono convenzioni CONSIP e, pertanto, non trova 

applicazione il disposto di cui all’art. 1, comma 510 della Legge di Stabilità anno 2016; 

Dato atto che trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 € per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel combinato disposto degli articoli 30 e 36 comma 2 lettera 

a del D.Lgs. n. 50/2016 tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Considerato che l’affidamento per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al 
citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie; 

Visto l’art. 32 comma 14 del D.lgs n. 50/2016, ai sensi del quale per gli affidamenti d’importo non superiore a 40.000,00 
€ il contratto è concluso “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata”; 

Preso atto della disponibilità economica sul capitolo 5676 PG1 relativo agli introiti della bigliettazione di questo 

Istituto; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016 e smi,  

 la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del seguente servizio: Affidamento del servizio di trasloco della 
mostra “Trame Longobarde” dal Monastero di Santa Maria In Valle di Cividale Del Friuli (UD), al Museo 
Sannitico di Campobasso (CB); 

 l’importo del contratto è pari a complessivi € 3.500 oltre IVA, come da offerta acquisita al protocollo 1693 del 
21/05/2021; 

 l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e delle Linee Guida 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016;  

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016 e smi, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia dei lavori ed a quanto sopra 
espresso.  

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta “Publi 2M di Moroni Marcello”, con sede in Loc. Madonna, 06049 Spoleto 
(PG), P.IVA 01804640546, il trasloco della mostra “Trame Longobarde” dal Monastero di Santa Maria In Valle di 
Cividale Del Friuli (UD), al Museo Sannitico di Campobasso (CB); 

Dato atto:  

 della regolarità e congruità dell’offerta presentata:  

 della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del lavoro in oggetto;  

 di aver verificato la regolarità contributiva della società; 

DETERMINA 

 le premesse e l’allegato sono parte integrante del presente atto; 

 di approvare il preventivo della ditta Publi2M di Moroni Marcello, come da nota acquisita al prot. 
MiBACT_DRM-MOL|21/05/2020|0001693-A;  

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it


 

               Ministero della Cultura 
                    DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

                                                                   CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO  TEL. + 39 0874.431333 – VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it  Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 di affidare i servizi in oggetto alla ditta “Publi 2M di Moroni Marcello”, con sede in Loc. Madonna, 06049 
Spoleto (PG), P.IVA 01804640546 per l’importo di € 3.500 oltre IVA;  

 di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e delle Linee Guida 4 di attuazione del D. Lgs. 
50/2016;  

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della verifica di conformità, sono 
delegate al funzionario Dott.ssa Susanne Meurer; 

 che l’intestazione della fattura sarà a Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 86100 
CAMPOBASSO E MAIL drm-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 
92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A: MIV4FJ 

 che la spesa graverà sul capitolo 5676 PG1 relativo agli introiti della bigliettazione di questo Istituto. 

 Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e 
subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 Di acquisire il CIG a cura del RUP  Dott.ssa Susanne Meurer; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del D. Lgs. 
33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1.  

Il presente atto è stato predisposto dall’Ufficio Programmazione Appalti e Contratti, sulla scorta degli atti d’Ufficio 
presentati dal Responsabile del Procedimento. 

Il Direttore ad interim 

Prof. Leandro Ventura 

 Firmato
digitalmente da

LEANDRO
VENTURA

O = MINISTERO PER I BENI E
LE ATTIVITA' CULTURALI
C = IT

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

